این تحقیق نشان می‌دهد که بسیاری از اندیشه‌های ابن عربی درباره وحدت وجود و شناخت امام زمان و غیره قابل دفاع بوده، افکاری نیز وجود دارد که انتقاد فقهاء بر آنها وارد تشخیص داده شده و قابل تأمل است و تفصیل آن در متن آمده است.

واژگان کلیدی:

فقهاء، ابن عربی، ولایت، وحدت وجود

1. استادیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد بابل

طرح مسأله:

ابوعبدالله محی الدین بن علی بن محمد بن العربی الحاتمی (560-638 ق/165-1240 م) معروف به شیخ اکبر، اندیشمند، عارف و صوفی بزرگ جهان اسلام. وی در مشرق، ابن عربی خوانده می شود تا از ابوبکر ابن العربی (د 543 ق/1148 م)، قاضی، محدث و فقیه اندلسی متمایز گردد. (ابن عربی، فتوحات ج 4 ص 206)

ابن عربی در 27 رمضان 560 ق/7 اوت 1165 م در شهر مرسیه در جنوب شرقی اندلس به جهان چشم گشود. در این زمان فرمانروای مرسیه ابوعبدالله محمد بن سعد بن مردنیش بوده است که از 542 ق / 1147 م تا 567 ق / 1172 م بر مرسیه، بلنسیه و شاطبه حکومت داشته است (ابن صاحب الصلاه 65-66) ابن عربی نیز خود به تولد خویش در زمان محمد بن مردنیش اشاره می کند (الفتوحات، 207/4، محاضره الابرار، 87/1).

ابن عربی از دودمان عربی کهن بوده و سلسله نسب وی به حاتم طایی می رسد است، چنانکه خود «الطائی الحاتمی» را به دنبال نام خویش می آورد. (الفتوحات 553/4). پدرش از مردان برجسته و سرشناس مرسیه به شمار می آمده و احتمالاً یکی از نزدیکان ابن مردنیش بوده است. فیلسوف مشهور ابن رشد (د 1198/595 م) از دوستان نزدیک پدر ابن عربی بوده است و بنابر گزارش خود ابن عربی، ابن رشد از پدر او درخواست دیدار با ابن عربی را کرده بوده است (الفتوحات، 153/1-154).

7- خلاصه این نوع اظهار نظرها با مقام علم و عرفان و آزادگی و آزاد اندیشی سازگار نمی نماید، مگر اینکه این حرفها را از وی ندانیم و همانطور که شعرانی گفته است بگوییم به کتابهایش دست برده اند و سخنان نادرست و ناروایی را به وی بسته اند. (الیواقیت و الجواهر، ج 1، ص 8)

فهرست منابع

- 1- قرآن کریم
- 2- آملی سید حیدر، (1347 ه.ش) جامع الاسرار و منبع الانوار، دانشگاه تهران
- 3- ابن عربی، محی الدین، (1389ق/1970م) روح القدس، به کوشش عزه حصریه، دمشق
- 4- ابن عربی، محیی الدین، (1293ق) الفتوحات المکیه، بولاق
- 5- ابن عربی، محیی الدین، (1365ق/1946م) فصوص الحکم، به کوشش ابوالعلاء عفیفی، قاهره
- 6- ابن عربی، محیی الدین، (1388ق/1968م) محاضرة الابرار، بیروت
- 7- اشعری ابوالحسن، (1389ق / 1932م) مقامات الاسلامیین، قاهره
- 8- البقاعی، برهان الدین، (1372 ه.ق) مصرع التصوف، مصر
- 9- تبریزی، ملاعلی واعظ خیابانی، (1366 ه.ق) علمای معاصرین، تبریز
- 10- تنکابنی میرزا محمد بن سلیمان، بیتا قصص العلماء، تهران
- 11- خوانساری، محمدباقر،